
COMUNE DI NERETO

Ordinanza N. 22 del 23/12/2024

OGGETTO: CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI IN OCCASIONE DELLE
FESTIVITA' NATALIZIE.

OGGETTO: CHIUSURA UFFICI E SERVIZI COMUNALI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’
NATALIZIE

IL SINDACO

Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale il Sindaco coordina e
riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati sul territorio, al fine di
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti;

Visto il decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022 n. 34,
recante “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo
sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilascio delle politiche industriali”;

Visto il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas, pubblicato dal Ministero della transizione
ecologica in data 6 settembre 2022, necessario per rafforzare la sicurezza del sistema energetico nazionale e
per adempiere alle previsioni del Regolamento;

Viste le linee guida ENEA per il risparmio ed efficienza energetica in ufficio;

Richiamato l’art 2 comma 1 del D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”, che indica, alla lettera e), tra i criteri generali,
l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza;

Rilevato che è presumibile stimare, sulla base delle pregresse annualità, un ridotto afflusso di pubblico
nonché un accavallamento di richieste di ferie del personale dipendente che rende difficoltoso l’ordinario
funzionamento dei servizi;

Rilevato altresì che, nel calendario 2024, la giornata lavorativa di venerdì 27 dicembre 2024 ricade tra due
giorni non lavorativi, rispettivamente giovedì 26 dicembre e sabato 28 dicembre 2024;

Ritenuto pertanto opportuno:

- disporre la chiusura anticipata di tutti gli uffici Comunali e dei servizi ad essi collegati alle ore
14,00 nelle giornate del 24 e 31 dicembre 2024;

- la chiusura straordinaria di tutti gli uffici comunali e dei servizi ad essi collegati nella giornata di
venerdì 27 dicembre 2024;

ORDINANZE SINDACALI n.ro 22 del 23/12/2024



Visto il parere del Ministero dell’Interno del 27 novembre 2007 in relazione alla possibilità di chiusura degli
uffici comunali in giornata prefestiva, mediante ordinanza sindacale previa valutazione afferente gli aspetti e
le esigenze prettamente locali;

Preso atto della necessità, tuttavia, di garantire alcuni servizi stante gli adempimenti ai medesimi
riconducibili;

Visto l’art 38 del CCNL Enti locali triennio 2019-2021 del 22 novembre 2022;

Vista la legge 27 maggio 1949 n. 260 e in particolare l’articolo 2;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premesse:

- la chiusura anticipata di tutti gli uffici Comunali e dei servizi ad essi collegati alle ore 14,00 nelle
giornate del 24 e 31 dicembre 2024;

- la chiusura straordinaria di tutti gli uffici comunali e dei servizi ad essi collegati nella giornata di venerdì
27 dicembre 2024;

ad eccezione:

- del Comando di Polizia locale che osserverà l’orario e i turni consueti per garantire i servizi essenziali in
materia di sicurezza;

- del Servizio Manutentivo che rispetterà i turni di reperibilità per fronteggiare eventuali emergenze;

- del servizio Stato Civile (con il personale inserito nel turno di reperibilità);

- delle attività degli uffici necessarie per fare fronte alle scadenze di legge;

Di precisare che per le giornate per la giornata del 27 dicembre 2024, per il personale interessato sarà
conteggiata come ferie mente la chiusura anticipata degli uffici sarà conteggiata quale permesso retribuito;

Di disporre che l’ufficio personale comunichi le presenti disposizioni con comunicazione interna a tutto il
personale unitamente agli aspetti di dettaglio relativi alla gestione delle assenze.

Di disporre che il presente decreto venga reso noto alla cittadinanza mediante avviso sul sito istituzionale e
con la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente.

AVVISA

che, per quanto di interesse di terzi, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R.
Abruzzo entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Nereto o, in alternativa,
il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

1

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

ORDINANZE SINDACALI n.ro 22 del 23/12/2024



Nereto, lì 23/12/2024 Il Sindaco
DANIELE LAURENZI

ORDINANZE SINDACALI n.ro 22 del 23/12/2024


